4

2

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от «___» _____________ 2024 г. № _____

О внесении изменений в Положение о федеральном государственном геологическом контроле (надзоре)

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение               о федеральном государственном геологическом контроле (надзоре), утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. № 1095 «Об утверждении Положения о федеральном государственном геологическом контроле (надзоре)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 28, ст. 5525).
2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере природопользования
в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности работников указанного органа, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных такому органу в федеральном бюджете на руководство
и управление в сфере установленных функций.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2025 г.

Председатель Правительства
   Российской Федерации                                                                              М. Мишустин

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от __________№ ____

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в Положение о федеральном государственном геологическом контроле (надзоре)

1. В пункте 8:
а) подпункт «а» пункта 8 дополнить словами «, а также объекты, на которых осуществляется хозяйственная деятельность, связанная с геологическим изучением, включающим поиски и оценку, разведкой и добычей россыпного золота;»;
б) подпункт «б» дополнить словами «(за исключением объектов, на которых осуществляется хозяйственная деятельность по добыче золота на россыпных месторождениях и (или) их подготовке)».
2. В пункте 10:
а) дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:
«выявление по результатам контрольного (надзорного) мероприятия нарушения пользователем недр, осуществляющим геологическое изучение, включающее поиски и оценку, и (или) разведку и добычу россыпного золота, условий лицензии на пользование недрами, однократное несоблюдение которых
в соответствии с такой лицензией является основанием для досрочного прекращения права пользования недрами в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 20 Закона Российской Федерации «О недрах».»;
б) абзацы пятый и шестой считать абзацами шестым и седьмым соответственно.